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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Governnient
Ministria e Shéndetésisé - Ministarstvo zdravstva - Ministry of Health

Divizioni i Prokurimit/ Divizia Nabavke/Procurment Division

Prishtine, daté: 05.08.2024

Zyrtari Pérgjegjés i Prokurimit i Ministrisé se Shéndetésisé, né mbéshtetje té nenit 108/A (paragrafi 10.1) té
Ligjit pér Prokurimin Publik nr. 04/L-042, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/L.-237, ligjin Nr. 05/L.-068
dhe ligjin Nr. 05/L-092 dhe Rregulloren pér Prokurimin publik t& aprovuara nga Komisioni Rregullativ i
Prokurimit Publik, duke vendosur sipas kérkesés pér ri-shqyrtim té datés 29.07.2024 té parashtruar nga
Operatori Ekonomik Madekos SH.P.K. nga Fushé Kosova dhe AGANI LTD SH.P.K. nga Graganica, lidhur
me aktivitetin e prokurimit me titull “Furnizim me material shpenzues nga Lista esenciale” — LOT 1, me
nr. prokurimi 206-24-571-1-1-1, nxjerr:

VENDIM
I Refuzohet, si te pabazuara kérkesat pér rishqyrtim e OE Madekos SH.P.K. dhe AGANI LTD
SH.P.K. te datés 29.07.2024, lidhur me aktivitetin e prokurimit: “Furnizim me material shpenzues
nga Lista esenciale” — Lot 1, me nr. prokurimi 206-23-571-1-1-1, kundér Njoftimit mbi Vendimin e
AK, té datés 06.06.2024 te publikuar ne platformén elektronike;
1. Vértetohet, Njoftimi mbi Vendimin e AK, i datés 06.06.2024;

Il Autoriteti Kontraktues, vazhdon me aktivitetin e prokurimit pér Lot 1;

Iv. Ky vendim hyn né fuqi ditén e nénshkrimit dhe do t& publikohet pér t& gjitha palét né platformén
elekronike né adresén : https://fe-prokurimi.rks-gov.net.

Arsyetim

Operatoret Ekonomik Madekos SH.P.K. dhe AGANI LTD SH.P.K. me datén 29.07.2024 kané parashtruar
kérkesé pér ri-shqyrtim, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Furnizim me material shpenzues nga
Lista esenciale” - Lot 1, me nr. prokurimi 206-23-571-1-1-1. Autoriteti Kontraktues, me daté 05.08.2024,
ka shqyrtuar kérkesén né fjalé si me poshté:

Dispozitat e LPP-sé qé supozohet té jené shkelur nga Autoriteti Kontraktues sipas OE ankues:
- Sipas Madekos SH.P.K.: Nenet 1,6, 7, 62, 69 dhe 70 te LPP-se

- Sipas AGANI LTD SH.P.K.: Nenet 1,6, 7, 69 dhe 70 te LPP-se
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Pretendimet ankimore te OE Madekos SH.P.K.:

HYRJLE

Autoriteti Kontraktues Ministria ¢ Shendetesise me datén 31.01.2024 ka publikuar
Njoltimin pér Kontraté, pér aktivitetin ¢ prokurimit me titull: “Furnizim me me
material shpenzues nga Lista Esenciale.”

Brenda afatit & péreaktuar né Dosjen e tenderit dhe né pérputhje me t& gjitha kushtet
e pércaktuar né dosje & tenderit, ne si Operator ckonomik: Madckos sh.p.k. (Tutje
referuar si “Ankuesi’”) kemi dorézuar ofertén e tyre pér K&t& aktivitet & prokurimit.

Autoriteti Kontraktues me datén 13.03.2024 ka béré hapjen e ofertave dhe leximin ¢
cmimeve.
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“Me datd 08.04.2024 autoriteti kontraktues ka bére jinﬁ:l_ﬁ(ilrﬁiin o Nj(.;?liini{_limi

Vendimin ¢ Autoritetit Kontraktues.
Me date 15.04.2024 autoriteti kontrakutes ka bere pezullimin e aktivitetit.

Me date 07.06.2024 autoriteti kontraklues e kthen lenden ne rivleresim dhe
rekomandon OF Madekos si fitues.

Me date 19.06.2024 autoriteti kontraktues ¢ kthen lenden ne rivieresim pas kerkeses
per rishqyrtim te OF Ardi dhe me date 23.07.2024 ¢ rekomandon perseri (e njejtin
sikur me date 08.04.2024.

Ng lidhje me Lot 1 & kétij aktiviteti t& prokurimit, Autoriteti K onfraktues ka shpallur
si oferté (& tenderuesit t& suksesshém operatorin ckonomik Arvdi sh.p.k. (Tutje
releruar si “Operatori i relkomanduar pér kontraté™).

Nga gasja ng dokumente (& operatorit (& rekomanduar pér kontraté, kemi vérejlur se
ky operator éshté dashur t& shpallet i papérgjegjshém pér arsye sce oferta e (ij éshté ¢
papérgjegishme né kuptim administrativ dhe teknik té dokumentacionit. Arsyet ¢
detajuara pse kjo oferté do t& duhej t& shpallej e papérgjegjshime jang si né vazhdim
idC@rkesn 3. Kérkohet qe produlktet te jene me certifileaté CIL 93/42 ose me Deklarate
te IConformitetit (varesisht nga kategorizimi i produlteve).

ii.DEshmin 3. Kopje ¢ certilikatés CF 93/42 ose Deklarata e Konformitetit (varésisht
nga kategorizimi i produliteve).

o  OF i rekomanduar ka dorezuar dokumentin me nr. ICR/VC/HTT24020 nga
nje kompani qe nuk ka lidhje me leshimin e CE Certifikatave, pasi ky
dokument eshte nje lloj <’ verifikim i test reportit’” ku kjo *’trup certifikuese”’
nuk ka asnje akreditim per leshimin ¢ kesaj.

o Me kete rekomandim te ketij OFE paragilet rrezikk edhe tek shendet i
pacicenteve duku fut ne treg procdulkte te cilat jane ne kundershtim me rregullat
e Bashkimit BEuwropian dhe Kosoves.

o Produkti i kerkuar ne Lot 1 kategorizohet si pajisje mjekesore dhe nevojite
CE Certifikata dhe nuk aplikohet Deklarata e konformitetit, sipas Kerkeses |
ne Njoftimin per Kontrate dhe Dosjen ¢ Tenderit.

e Ky dokument nuk eshte sipas direktivave te kerkuara te Bashkimit Duropian
per pajisje mjekesore, as sipas Njoftimit per kontrate dhe Dosjes se Tenderit
©093/42°° — standardit dhe as sipas rregullave per importin e pajisjeve
mjekesore ne AIKPPM. _
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o Ne kete dokument edhe vete leshuesi i ketij dokumenti thote se *” .} VoC
was issued on voluntary basis and does 1ot imply meeting all essential
requirements listed in Declaration of Conformify. ** apo ne gjuhen shqipe
B VeC dshté éshuar né baza vullnetare dhe nul nénkupton
pérmbushjen e 1€ gjitha Kkérkesave thelbésore 1¢ listuara né deklaratén e
konformitetit.”’

Remarks:

o Vol was issued on voluntary basis and does not imply meeting all essential reguirements listed in Declaration of Conformity.

1%
Kurse per OF Agani si operator ckonomik i konsideruar si AK i pergjegjshem por me cmime
me te larte, ne si OF e konsiderojme si oferte ¢ papergjegjshem per shkak se mostra ¢ ofruar
ka te vendosur nje stikers jo origjinal nga prodhuesi ashtu sic eshte ¢ parapare e rregullia
te nje produkti medicinal.
Poashtu, mostra e ofruar nuk eshte sipas specifikimit teknik te kerkuar ne Dosjen ¢ Tenderit
“Bandage Gauze Elastic™ por eshte ofruar nga OE ’PBT Conforming Bandage™’/

Prandaj, dulke marré né konsideraté té gjitha arsyet ¢ larteckura, me vespekt i
kérkojmé Autoritetit Kontraktues, gé pas shqyrtimit & kisaj kérkese pér rishqyrtim
léts léndé ta kthej né Rivlerésim dhe € béje anulimin e ketij aktiviteti (Loti) pasi qe
asnjera nga ofertat nuk jane te pergjegjshme.
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Pretendimet ankimore te OE AGANILTD SH.P.K.

OE i rckomanduar per kontrate gjate qasjes, kemi vércjtur se Ky operator dshté i
papérgjegjshém pér arsye se oferta e tij &hté e papérgjegjshme n& kuptim administrativ dhe
teknik té dokumentacionit sipas edhe vleresimit te date 07.06.2024 . Arsyet jane si me
poshte:
i.Kérkesa 3. Kérkohet ge produktet te jene me certifikaté CE 93/42 ose me Deklarate te
Konformitetit (varesisht nga kategorizimi i produkteve).
ii, Déshmia 3. Kopje e certifikatés CE 93/42 ose Deklarata e Konformitetit (varésisht nga
kategorizimi i produkteve).

o OF i rekomanduar ka dorezuar dokumentin me nr. ICR/VC/HTT24020 nga
nje kompani qe nuk ka lidhje me leshimin e CE Certifikatave, pasi ky
dokument eshte nje lloj *’verifikim i test reportit’” ku Kjo “’trup certifikuese’’
nuk ka asnje akreditim per leshimin ¢ kesaj.

e Me kete rekomandim te ketij OE paraqitet rrezik edhe tek shendeti i
pacienteve duku fut ne treg produkte te cilat jane ne kundershtim me rregullat
¢ Bashkimit Europian dhe Kosoves.

o Produkti i kerkuar ne Lot 1 kategorizohet si pajisje mjekesore dhe nevojite cE
Certifikata dhe nuk aplikohet Deklarata ¢ konformitetit, sipas Kerkeses ne
Njoftimin per Kontrate dhe Dosjen e Tenderit.

o Ky dokument nuk eshte sipas direktivave te kerkuara te Bashkimit Europian
per pajisje mjekesore, as sipas Njoftimit per kontrate dhe Dosjes se Tenderit
©03/42"" — standardit dhe as sipas rregullave per importin e pajisjeve
mjekesore ne AKPPM.

e Ne kete dokument edhe vete leshuesi i ketij dokumenti thote se “* 11 VoC was
issued on voluntary basis and does not imply meeting all essential
requirements listed in Declaration of Conformity. * apo ne gjuhen shqipe ™
1 VoC éshié léshuar né baza vullnetare dhe nuk nénkupiton pérmbushjen e
1¢ gjitha kérkesave thelbésore 1€ listuara né deklaratén e konformitetit.”

Remarks:
v Vot was ssued on voluntary basis snd dpes not imply meetng aff wssential requireirents hsted in Declaration of Conformity.

Prandaj, kerkojme nga AK-MSH ge lenda te kthehet ne rivleresim dhe kompania AGANI Ltd
shpk te rekomandohet si fitues per Lot 1.
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Pérgjigja e Autoritetit Kontraktues ne lidhje me pretendimet Ankimore te OE ankues:

Refuzohen pretendimet ankimore te OF Madekos SH.PP.K. dhe AGANI LTD SH.P K. megenése te
gjitha pretendimet ankimore te cekura ne Kérkesa per Rishqyrtim rreth certifikatave profesionale
CE dhe Deklaratat e Konformitetit, jané trajtuar me herét gjate ankimimeve paraprake, andaj ne
kété faze kéto pretendime i konsiderojmé “Res judikata”.

Sa i pérket pretendimit te OE Madekos SH.P.K. rreth mostrés se OFE AGANI LTD SH.P.K. qe ka te
vendosur njé stikers jo origjinal nga prodhuesi... dhe se nuk &shté sipas specifikimit teknik te
kérkuar ne DT “Badage Gauze Elastic” por éshté ofruar nga OE “PBT Conforming Bandage” ky
pretendim éshté i bazuar, por ne kété rast nuk ka ndonjé impakt ne aktivitet meqgenése oferta
AGANI LTD SH.P.K. nuk éshté fitues por éshté e pa suksesshme -~ me ¢mimin me te larte, andaj
nuk e ndryshon vendimin e AK.

Bazuar ne sgarimet e lartcekura, pretendimet e juaja i konsiderojmé, te pa bazuara "Res judikata”.

Zyrtari Pérgjegjés i prokurimit bazuar ne ato qé u thane mé lart ka vendosur si ne dispozitiv.

Késhilla juridike:

Kundér kétij vendimi, ankuesi mund té paragesé ankesé prané OSHP-sé. Ankesa prané OSHP-se duhet
te dorézohet brenda 10 (dhjete) ditéve pas pranimit te kétij vendimi.
LA

Berat Marmullaku

Zyrtari pérgjegjés i Prokurimit
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